





भारत सरकार श्रम एवं रोज़गार मंत्रालय कारखाना सलाह सेवा एवं श्रम संस्थान महानिदेशालय क्षेत्रीय श्रम संस्थान कानपुर (औदयोगिक सुरक्षा प्रभाग)

आरएलआई कानपुर आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित है और कैपेसिटी बिल्डिंग कमीशन (CBC) द्वारा एनएससीएसटीआई फ्रेमवर्क के तहत मान्यता प्राप्त है।

प्रशिक्षण कार्यक्रम कार्य स्थल पर

सुरक्षा समिति की भूमिका, जिम्मेदारी, कार्यप्रणाली और संरचना

मई 14th - 16th, 2025

पाठ्यक्रम के बारे में:

सुरक्षा समिति एक संयुक्त कर्मचारी-प्रबंधन टीम है जो नियोक्ता को सुरक्षित कार्यस्थल बनाने और बनाए रखने में सहायता करती है। समिति का उद्देश्य सुरक्षा और स्वास्थ्य संबंधी चिंताओं को उचित और सहकारी तरीके से हल करने के लिए कर्मचारियों और नियोक्ताओं की क्षमता को बढ़ाना है। यह एक सर्वविदित सत्य है कि सुरक्षा और स्वास्थ्य को बढ़ावा दिए बिना कारखाने दूर्घटनाओं को रोकने में सफल नहीं हो सकते। उद्योगों में सुरक्षा और स्वास्थ्य संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए प्रभावी सुरक्षा समिति की बैठकें महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती हैं। कारखाना अधिनियम, 1948 की धारा 41-जी, कुछ कारखानों में सुरक्षा समिति के गठन को अनिवार्य बनाती है।

उद्देश्य और पाठ्यक्रम की मुख्य बातें:

प्रशिक्षण के बाद, प्रतिभागी निम्नलिखित बातें को समझने मे सक्षम होंगे

- स्रक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति
- स्रक्षा समितियों का महत्व और उद्देश्य
- सुरक्षा समितियों के सदस्यों की भूमिका और जिम्मेदारियाँ
- सुरक्षा समितियों के कार्य
- दुर्घटना रोकथाम की मूल बातें
- संचार तकनीक
- स्रक्षा समिति की बैठकों में प्रभावी भागीदारी के तरीके
- खतरे की पहचान तकनीक
- कानूनी प्रावधान

भागीदारी:

यह कार्यक्रम सुरक्षा समिति के सदस्यों, ट्रेड यूनियन नेताओं, इंजीनियरों, तकनीशियनों, पर्यवेक्षकों, सुरक्षा पेशेवरों और प्रबंधन कर्मियों आदि के लिए बनाया गया है।

दिनांक और समय:

14.05.2025 से 16.05.2025 (सुबह 10.00 बजे से शाम 05.00 बजे तक)

म्भात

क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सर्वोदय नगर, देवकी चौराहा के पास, कानपुर, उत्तर प्रदेश - 208005 गूगल मैप पर स्थान देखने के लिए इस लिंक पर जाएँ: http://bit.ly/rli_kanpur या नीचे दिए गए QR कोड को स्कैन करें।



प्रशासनिक विवरण

संस्थान शुल्क प्रति प्रतिभागी ₹5,000/- (पांच हजार मात्र) भारतकोश पोर्टल (https://bharatkosh.gov.in) के माध्यम से पाठ्यक्रम समन्वयक से नामांकन की पुष्टि के बाद निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन जमा किया जा सकता है। संस्थान शुल्क में कोई जलपान शामिल नहीं है।

भूगतान प्रक्रियाएँ:

https://bharatkosh.gov.in/Quick Payment पर लॉग इन करें

- मंत्रालय: 021 श्रम एवं रोजगार
- उद्देश्य: आयोजित कार्यशाला का प्रशिक्षण शुल्क या पाठ्यक्रम श्ल्क
- वेतन एवं लेखा कार्यालय (पीएओ): 030263-पीएओ (डीजीएफएएसएलआई), मुंबई
- डीडीओ कोड: 130270 (प्रशासनिक अधिकारी क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कानपुर)
- टिप्पणी: सुरक्षा समिति

आवास:

संस्थान के छात्रावास में सीमित संख्या में गैर-पारिवारिक छात्रावास आवास twin sharing आधार पर केंद्रीय सरकार द्वारा निर्धारित दर पर उपलब्ध है। आवंटन "पहले आओ, पहले पाओ" के आधार पर किया जाएगा।

नामांकन:

नामांकन निदेशक (सुरक्षा) एवं प्रभारी, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कानपुर, यूपी-208005 को 9 मई, 2025 तक या उससे पहले ईमेल द्वारा भेजा जा सकता है। कार्यक्रम में प्रवेश इस संस्थान से पृष्टि के अधीन है।

कोर्स समन्वयकः

औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग

श्री वरदराजन एन, उप निदेशक (सुरक्षा),

औद्योगिक स्रक्षा प्रभाग,

क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कानप्र फोन नं.: 9962695659

वेबसाइट: www.dgfasli.nic.in

ई-मेल: rli-kanpur@dgfasli.nic.in और n.varadhrajan@dgfasli.nic.in







कारखाना सलाह सेवा एवं श्रम संस्थान महानिदेशालय श्रम एवं रोज़गार मंत्रालय, भारत सरकार

तीन दिवसीय ऑफ़लाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम पर
कार्यस्थल पर सुरक्षा समिति की भूमिका, जिम्मेदारी, कार्यप्रणाली और संरचना
14.05.2025 – 16.05.2025
क्षेत्रीय श्रम संस्थान
कानप्र

नामांकन / पंजीकरण प्रपत्र

प्रतिभागी का नाम (अंग्रेजी और हिंदी दोनों में)		
अस्तिमाना नम् नम् त्राचा (अञ्चला आर् किया दाला ना)	A WILLIAM	
लिंग:	11 1	
योग्यता / पदनाम:		
श्रेणी (एससी / एसटी / ओबीसी / सामान्य /एनईआर):		
मोबाइल		
ईमेल		
अनुभव (वर्षों में)		
कंपनी का नाम और स्थान (अंग्रेजी और हिंदी दोनों में): _		
कंपनी/संगठन का प्रकार: सरकारी / सा <mark>र्वज</mark> निक उपक्रम (Ps	SU) / <mark>निजी / स्व-</mark> नियो <mark>जि</mark> तः	
संगठन में संपर्क व्यक्ति का नाम, फोन नंबर सहित		
5 3 3 3 3		
शुल्क विवरण (भारतकोष लेन-देन संदर्भ सं <mark>ख्</mark> या):	820 B HE H	
स्थान और तिथि:		
		(प्रतिभागी के दस्ताक्षर)

इस नामांकन / पंजीकरण प्रपत्र को ईमेल करें: n.varadhrajan@dgfasli.nic.in और rli-kanpur@dgfasli.nic.in







RLI Kanpur is ISO 9001:2025 Certified and accredited under NSCSTI Framework by Capacity Building Commission (CBC)

Offline Training Programme

Training Programme on Role, Responsibility, Functioning & Structure of Safety Committee at the work place

May $14^{th} - 16^{th}$, 2025

भारत सरकार

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय महानिदेशालय कारखाना सलाह सेवा एवं श्रम संस्थान क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कानपुर (औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग)

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE
SERVICE & LABOUR INSTITUTES
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, KANPUR
(Industrial Safety Division)

ABOUT THE COURSE:

A safety committee is a joint worker-management team that assists the employer in creating and maintaining a safe workplace. The aim of the committee is to enhance the ability of workers and employers to resolve safety and health concerns reasonably and co-operatively. It is a well-known truth that factories cannot be successful in preventing accidents without promoting safety and health. Effective Safety committee meetings can play an important role to promote Safety and health culture in Industries. Section 41-G of the Factories Act, 1948, mandates the formation of a Safety Committee in certain factories.

OBJECTIVE & COURSE HIGHLIGHT:

After the training, participant will be able to understand

- Introduction to National Policy on Safety, Health & Environment
- Importance and purpose of Safety Committees
- Role and responsibilities of members of Safety Committees
- Functions of Safety Committees
- Basics of Accident Prevention
- Communication techniques
- Ways for effective participation in Safety Committee meetings
- Hazard identification techniques
- Legal Provisions

PARTICIPATION:

This programme is designed for the Safety Committee Members, Trade Union Leaders, Engineers, Technicians, Supervisors, Safety Professionals & Management personnel etc.

DATE & TIMINGS:

14.05.2025 to 16.05.2025 (10.00 am to 05.00 pm)

VENUE:

Regional Labour Institute, Sarvodaya Nagar, Near Deoki Chauraha, Kanpur, Uttar Pradesh, 2008005 For location in Google map, please go to the link: http://bit.ly/rli_kanpur or scan the QR code below,



ADMINISTRATIVE DETAILS

Payment procedures:

Log in to https://bharatkosh.gov.in /Quick Payment

- Ministry: 021 Labour & Employment
- Purpose: Training Fee or Course fee of the workshop conducted
- Pay & Account Office (PAO): 030263-PAO (DGFASLI), Mumbai
- DDO Code: 130270 (Administrative Officer Regional Labour Institute, Kanpur)
- Remarks: Safety Committee

ACCOMMODATION:

Limited number of non-family hostel accommodation is available on twin sharing basis in the Hostel of the institute at central government prescribed rate. Allotment will be made on "first come first served" basis.

NOMINATION

Nomination may be sent by email to the Director (Safety) & In-Charge, Regional Labour Institute, Kanpur, UP -208005, on or before 9th May, 2025, Admission to the programme

May, 2025. Admission to the programme is subject to confirmation from this Institute.

Course Coordinator:

Industrial Safety Division

Shri Varadharajan. N, Dy. Director (Safety), Industrial Safety Division,

Regional Labour Institute, Kanpur

Ph. No: 9962695659

Website: www.dgfasli.nic.in

E-mail: rli-kanpur@dgfasli.nic.in and

n.varadhrajan@dgfasli.nic.in



DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE SERVICE AND LABOUR INSTITUTES

Ministry of Labour and Employment, Government of India

Three Days Offline Training Programme on
Role, responsibility, functioning & structure of Safety Committee
at the work place
14.05.2025 - 16.05.2025
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, KANPUR

NOMINATION/REGISTRATION FORM

Name of participant (In English & Hindi Both)	
Gender:	
Qualification/Designation	
Category (SC/ST/OBC/GEN/NER)	
Phone No	
E-mail address	
Experience in years	
Company Name & Location (In English & Hindi Both)	Pere
Name of contact person	
with phone no.	
Fees detail (Bharatkosh Transaction Ref <mark>er</mark> ence Number)	
Place:	
Date:	

(Signature of Participant)

E-mail This Nomination/Registration Form to: rli-kanpur@dgfasli.nic.in and n.varadhrajan@dgfasli.nic.in